

Số: 43 /KH-THPT.ĐST

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 08 tháng 9 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức hoạt động ngoài giờ lên lớp**  
**Năm học 2023 – 2024**

Căn cứ vào Kế hoạch năm học và tình hình thực tế, Trường THPT Đào Sơn Tây xây dựng Kế hoạch Tổ chức hoạt động ngoài giờ lên lớp năm học 2023 – 2024, như sau:

**I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Kiến thức: củng cố, mở rộng, khắc sâu kiến thức đã học; Nâng cao hiểu biết về các lĩnh vực của đời sống xã hội và giá trị truyền thống nhân loại.
- Kỹ năng: Góp phần hình thành năng lực chủ yếu như tự hoàn thiện, thích ứng, hợp tác, giao tiếp ứng xử, sáng tạo; có lối sống phù hợp với các giá trị xã hội.
- Thái độ: Có ý thức trách nhiệm với bản thân, gia đình, xã hội. Tích cực tham gia hoạt động tập thể, lựa chọn nghề nghiệp tương lai,...

**2. Yêu cầu**

- Ban tổ chức lập kế hoạch, triển khai cho GVCN.
- Toàn thể giáo viên, các tổ chức đoàn thể và học sinh có trách nhiệm tham gia hoạt động giáo dục NGLL theo kế hoạch của trường.
- Giáo viên chủ nhiệm lớp trực tiếp phụ trách hoạt động giáo dục NGLL của lớp.
- Trong quá trình thực hiện hoạt động giáo dục NGLL, GVCN là người hướng dẫn, cố vấn cho học sinh chủ động tổ chức và điều hành hoạt động của tập thể, tạo điều kiện để phát huy vai trò tự chủ của học sinh trong hoạt động.
- Các lớp Khối 10, 11: sinh hoạt kết hợp tiết Hoạt động giáo dục.
- Các lớp Khối 12: ghi biên bản vào sổ Nhật kí sinh hoạt lớp, GVCN ghi tên chủ đề thực hiện vào sổ đầu bài **2 tiết/tháng**.

**II. NỘI DUNG CỤ THỂ**

Thời gian	Chủ đề	Nội dung thực hiện	Lập kế hoạch và triển khai	Bộ phận thực hiện	Ghi chú
9/2023	- Thanh niên học tập, rèn luyện vì sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.	- Tháng an toàn giao thông	BGH, TLTN	- ĐTN - GVCN, hs 3 khối	Thực hiện ở sân trường (Tiết SHTT)
10/2023	- Thanh niên với tình bạn, tình yêu và gia đình.	- Tình bạn, tình yêu tuổi học trò - Diễn đàn “xây dựng tình bạn đẹp, nói không với bạo lực học đường”	BGH, TLTN, GV tâm lý, Tổ Sinh-CN	GVCN, hs 3 khối.	Thực hiện ở sân trường (Tiết SHTT)



Thời gian	Chủ đề	Nội dung thực hiện	Lập kế hoạch và triển khai	Bộ phận thực hiện	Ghi chú
11/2023	Thanh niên với truyền thống tôn sư trọng đạo.	Kỷ niệm ngày nhà giáo Việt Nam	BGH, TLTN	- ĐTN - GVCN, hs 3 khối	Kết hợp hoạt động chung của trường
12/2023	Thanh niên với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.	Kỉ niệm ngày QĐND Việt Nam, các anh hùng dân tộc Vấn nạn sử dụng chất gây nghiện (ma túy, thuốc lá điện tử,...)	BGH, TLTN	GVCN, hs 3 khối.	Thực hiện ở sân trường (Tiết SHTT)
01/2024 02/2024	Thanh niên với việc giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc.	-Nét đẹp trò chơi dân gian - Truyền thống dân tộc	BGH, TLTN	GVCN, hs 3 khối.	Thực hiện ở sân trường (Tiết SHTT)
3/2024	Thanh niên với lý tưởng cách mạng	Các anh hùng dân tộc trẻ tuổi Kỉ niệm ngày thành lập Đoàn TNCS	BGH, TLTN	- ĐTN - GVCN, hs 3 khối	Kết hợp hoạt động chung của Đoàn trường
4/2024	Thanh niên với Hòa bình Hữu nghị hợp tác	Hội nhập – Sử dụng mạng xã hội hiệu quả	BGH, TLTN	GVCN, hs 3 khối.	Thực hiện ở sân trường (Tiết SHTT)
5/2024	Thanh niên với Bác Hồ	Kỷ niệm ngày sinh chủ tịch Hồ Chí Minh	BGH, TLTN, Công đoàn, Tổ Ngữ văn, Sử-Địa	GVCN, hs 3 khối.	Thực hiện ở sân trường (Tiết SHTT)

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

- Thời gian:** tổ chức trong tiết sinh hoạt tập thể theo chủ đề mỗi tháng (2 buổi/tháng).
- Hình thức:** văn nghệ, trò chơi, kể chuyện, kịch, tọa đàm,...  
(các lớp tự chọn hình thức thực hiện).
- Tổ chức:**
  - Mỗi chủ đề thực hiện một hoạt động trong thời gian 10 - 15 phút.
  - Các lớp bốc thăm chủ đề và thời gian thực hiện.
  - GVCN kiểm duyệt nội dung thực hiện của lớp trước khi thực hiện trước TLTN.
  - Mỗi chủ đề sẽ có 2 lớp chuẩn bị, các lớp sẽ thực hiện kiểm duyệt trước TLTN và BCH Đoàn trường để chọn ra 1 lớp biểu diễn trước trường/tháng.
  - Lớp được biểu diễn sẽ được cộng điểm hoạt động phong trào theo quy định.
  - Đoàn Thanh niên, GV tâm lý và tổ bộ môn hỗ trợ các lớp thực hiện (nếu cần).

#### 4. Yêu cầu - Kiểm tra – Đánh giá:

- Hoạt động của mỗi lớp phải thực hiện theo đúng chủ đề.
- Nội dung hoạt động phải phù hợp với lứa tuổi học sinh và thuần phong mỹ tục.
- Trang phục đúng mực.
- Các lớp được diễn trước cờ sẽ được cộng điểm thi đua GVCN và tập thể lớp.

#### 5. Thực hiện

- GVCN ghi sổ đầu bài, ghi biên bản trong nhật kí sinh hoạt lớp những buổi thực hiện 2 tiết/ tháng (theo thống nhất của BCH Đoàn).
- BGH thực hiện kiểm tra định kì theo Kế hoạch kiểm tra nội bộ năm học 2023 – 2024.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Ngoài giờ lên lớp năm học 2023 – 2024 của trường THPT Đào Sơn Tây. Đề nghị tất cả CB-GVCN, Đoàn trường nhà trường nỗ lực, hợp tác cùng nhau thực hiện tốt nhiệm vụ đã đề ra./.

#### Nơi nhận:

- Sở GDĐT, phòng CTĐT (*báo cáo*);
- Ban Giám hiệu;
- TLTN, GVCN, BCH ĐTN;
- Lưu: VT.



**HIỆU TRƯỞNG**

**Hoàng Thị Hảo**

